

## МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Рашпилевская ул., д. 23, г. Краснодар, 350063 Тел. (861) 298-25-73, (861) 298-26-00 E-mail: minobrkuban@krasnodar.ru

09.122014	No 44-01-13-22320/24
Ha №	or

Обзор законодательства Российской Федерации в сфере образования за период с 18 ноября 2024 г. по 2 декабря 2024 г.

Руководителям муниципальных органов управления образованием

Руководителям образовательных организаций

В целях профилактики нарушений образовательными организациями Краснодарского края обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации в сфере образования, а также информирования об изменениях действующего законодательства в сфере образования министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края направляет для принятия к сведению обзор изменений законодательства Российской Федерации в сфере образования за период с 18 ноября 2024 г. по 2 декабря 2024 г.

С 19 ноября 2024 г. вступило в силу распоряжение Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2024 г. № 3333-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования на период до 2030 года».

Исполнительным органам субъектов Российской Федерации рекомендовано обеспечить реализацию мероприятий плана и руководствоваться планом при разработке региональных планов мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования.

С 1 марта 2025 года вступает в силу приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 октября 2024 г. № 731 «Об утверждении образца свидетельства об обучении и порядка его выдачи лицам с ограниченными возможностями здоровья (с нарушением интеллекта), не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным программам», которым утвержден новый образец свидетельства об обучении.

Также приказом установлен порядок выдачи указанного свидетельства. Оно выдается лицам с ограниченными возможностями здоровья (с нарушением интеллекта), не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным программам.

Denoye of b pacenery leve wearan.

С 1 марта 2025 года вступает в силу приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 1 ноября 2024 г. № 763 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», которым утверждено новое Положение о психолого-медико-педагогической комиссии.

Психолого-медико-педагогическая комиссия создается в целях своевременного выявления детей, имеющих особенности физического и (или) психического развития и (или) отклонения в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовки по его результатам рекомендаций по организации обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций.

Комиссия создается при центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи. Она может быть центральной или территориальной. Предусмотрено, что обследование и (или) консультирование специалистами комиссии осуществляются бесплатно.

Приводятся рекомендуемые образцы заявления о проведении обследования и бланков психолого-медико-педагогической комиссии.

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26 ноября 2024 г. № 820 «Об определении сроков и мест проведения заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году по каждому общеобразовательному предмету» согласованы с Рособрнадзором сроки и места проведения заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году по каждому общеобразовательному предмету, которые приведены в приложении к названному приказу.

Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 октября 2024 г. № 08-1443 «О направлении информации» подготовлены методические рекомендации по обеспечению выплаты штрафа в случае приема на целевое обучение на места в пределах установленной квоты.

Федеральным законом от 14 апреля 2023 г. № 124-ФЗ и постановлением Правительства от 27 апреля 2024 г. № 555 установлен новый механизм выплаты такого штрафа. Сообщается, что данный механизм применяется только в том случае, если гражданин принят на обучение в пределах целевой квоты, начиная с 2024 года. Если гражданин принят на обучение ранее 2024 года, то применяется механизм выплаты штрафа, установленный до вступления в силу Федерального закона № 124-ФЗ.

Обращается внимание, в частности, на следующее.

Штраф в связи с отказом от заключения договора о целевом обучении взимается только с заказчика. В случае отказа гражданина от заключения договора о целевом обучении штраф с гражданина не взимается. В данном случае к нему применяется санкция в виде отчисления или перевода на платное обучение.

В случае расторжения договора о целевом обучении в одностороннем порядке до прохождения гражданином первой промежуточной аттестации размер штрафа, взимаемого с заказчика и с гражданина, различается. Если договор о целевом обучении расторгнут заказчиком, то штраф с него взимается в размере расходов на обучение гражданина за первый год обучения гражданина по образовательной программе. Если договор о целевом обучении расторгнут гражданином,

то штраф с него взимается в размере расходов за период фактического обучения по образовательной программе до дня, когда договор о целевом обучении расторгнут, при этом к гражданину также применяется санкция в виде отчисления или перевода на платное обучение.

Согласно письму Министерства просвещения Российской Федерации от 1 ноября 2024 г. № 05-4013 «О направлении методических рекомендаций по оснащению профессиональных образовательных организаций» направлены рекомендации по обеспечению единых организационных и методических условий создания (обновления) материально-технической базы профессиональных образовательных организаций и общих подходов к оснащению профессиональных образовательных организаций.

Начальник управления по надзору и контролю в сфере образования



Т.Ю. Горностаева